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БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

Стартира кампанията „Великден за всеки“ 
 

София 
25 март 2019 г. 
 

 

В деня на големия християнски празник Благовещение в социалната трапезария към 
храма „Св. Св. Кирил и Методий“ бе даден старт на тазгодишната кампания „Великден за всеки 
– дари празник на баба и дядо“, инициирана от омбудсмана на Р България Мая Манолова.  

 
„За четвърта поредна година БЧК е основен партньор на кампанията и сме сигурни, че 

тази година на нашия телефон 1255 и по банковата ни сметка ще бъдат дарени повече средства 
от предишното издание и ще подпомогнем повече възрастни хора с ниски пенсии“, заяви при 
откриване на инициативата председателят на Българският Червен кръст акад. Христо Григоров. 

 
След молебена за здраве и благополучие лицата на кампанията Криско, Анелия, Деси 

Бакърджиева, Тончо Токмакчиев и Тити Папазов се включиха в раздаването на топла храна за 
социално слаби граждани. 

 
Четвъртото издание на „Великден за всеки“ 

отново ще набира парични средства и хранителни 
продукти за хората, които няма да получат 
надбавка към пенсията си за големия християнски 
празник. Средствата се набират по банковата 
сметка на Българския Червен кръст, разкрита 
специално за кампанията (www.redcross.bg), и 
чрез SMS на краткия номер на БЧК - 1255. 
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ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Делегатско събрание на дружествата на водните спасители 
 

София 
15 март 2019 г. 

В НУЛЦ на БЧК в с. Лозен се проведе XV 
делегатско събрание на Водноспасителната служба 
(ВСС), в което участваха представители на 33 
дружества на водните спасители към БЧК от 
страната. 

Гости на най-висшия форум на ВСС бяха 
проф. д-р Красимир Гигов - генерален директор на 
БЧК, д-р София Стоименова – главен секретар на организацията, доц.Стоян Андонов - зам.-
министър на младежта и спорта, проф. Николай Изов - зам.-ректор на НСА „Васил Левски“, д-р 
Дилян Янакиев и д-р Димитър Димитров – членове на НКВС. 

Делегатите приеха годишния отчет за дейността 
на ВСС през 2018 г. и плана за 2019 г. Изтъкнат бе 
големият принос на доброволците от дружествата на 
водните спасители, които активно са подпомагали и 
пряко са участвали в обученията по превенция на 
водния травматизъм на Водноспасителната служба. 
Беше обобщено, че към момента има достатъчно 
обучени и сертифицирани водни спасители, 
необходими за обезпечаването на охраняемите водни 
площи в Република България. 

 
 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 

Международен семинар на Червения кръст и структури на 
Гражданска защита 
 

София 
19 - 22 март 2019 г. 

В рамките на проект “Популяризиране на 
ролята на доброволците и населението за реакция 
при бедствия“ (ProVoice) в Националния учебно-
логистичен център на БЧК в Лозен се проведоха 
партньорска среща и двудневен семинар с участие 
на представители на дружествата на Червения 

кръст от Австрия, Беларус, България, Дания, Италия, 
Украйна, Унгария, Финландия и организацията 
ЕкоКонтакт от Молдова, както и на държавните 
структури, отговорни за защитата на населението в 
Беларус, Молдова и Украйна. 

Семинарът бе официално открит от д-р София 
Стоименова, главен секретар на БЧК. Българският 
Червен кръст беше представляван от Николай Тодоров 
– началник-отдел „Международни операции, програми 
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и проекти“ в дирекция „МСП“ в Секретариата на НС на БЧК, Петър Йовков – главен експерт в 
същата дирекция, Ромуалдас Каминскас – специалист „Координация ОС/СС на БЧК и други 
организации“ в дирекция „МБ“ и Васил Гурев, ръководител на Националния екип за работа при 
бедствия, аварии и катастрофи на БЧК. 

 

В първата част на 
семинара участниците 
обмениха най-добрите 
практики на своите 
организации по трите 
основни теми на проекта: 
управление на доброволци 
от екипите за работа при 
бедствия, с водещ партньор 
Датски Червен кръст, 
управление на спонтанни 

доброволци (хора, без специална подготовка, дошли да помагат на мястото на произшествието), 
с водещ партньор Австрийски Червен кръст, и подготовка на населението за бедствия, с водещ 
партньор Български Червен кръст. 

Във втората част на семинара, на база на представените добри практики, в серия от 
работни групи бяха разработени общи препоръки по трите теми, както и ключови послания, 
специфични за трите целеви страни на проекта – Беларус, Молдова и Украйна. Тези препоръки 
и ключови послания ще бъдат доразвити от партньорите и ще бъдат приложени в следващите 
дейности по проекта - обучения и подготовка на доброволци и занятия за бедствена готовност с 
участието на населението. 

 
 

Среща по проект „Възстановяване на семейни връзки и Закрила” 
 

София 
19 – 22 март 2019 г. 

Представителите на Регионалната 
делегация на МКЧК в Белград Миря Петрович и 
Билияна Здравкович посетиха централата на БЧК 
по повод редовно съвместно обучение. В него 
участваха служителите от областните организации 
на БЧК-Хасково - Христина Стоянова и Деница 
Лазарова, и Гергана Георгиева от БЧК-Ямбол, 
работещи по проекта „ВСВ и Закрила”. 

Един от основните модули на срещата беше 
презентацията на Калинка Янкова – експерт „ВСВ“ в 
Секретариата на НС на БЧК, и Христина Стоянова – специалист 
„ВСВ“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Хасково. Те представиха 
темата „Психосоциална подкрепа в работата по възстановяване 
на семейни връзки” с тенденция тя да бъде интегрирана в 
работата по „Закрила”. Обучение по този модул се състоя 
миналата година в Истанбул, където нашите представители се 
обучаваха заедно с червенокръстци от още десет национални 
дружества, имащи бежанско-мигрантски ресор в страната си. 

В рамките на международната среща Тома Захариев – 
експерт „Закрила“ в Секретариата на НС на БЧК, и Деница 
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Лазарова – специалист „Закрила“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Хасково, организираха 
посещения „на терен” за представителите на МКЧК в специалните домове за временно 
настаняване на чужденци в с. Бусманци и с. Любимец. Миря Петрович и Билияна Здравкович 
дадоха висока оценка на работата и професионализма на служителите от БЧК, работещи по 
проекта. 

 
 

Международно хуманитарно право 
 

София 
19 март 2019 г. 

В зала 
„Тържествена“ на 
УНСС се състоя 
публична лекция на 
тема „Въведение в 

Международното 
хуманитарно право 
– съвременни 
предизвикателства 

и перспективи“, на 
която присъстваха над 60 студенти и преподаватели от университета. Сред участниците бяха 
доц. Живко Драганов, декан на Юридическия факултет на УНСС, и доц. д-р Диана Ковачева, 
зам.-омбудсман на Р България и преподавател по МХП. 

Дейността на Българския Червен кръст бе представена от Александра Василева – 
експерт в дирекция „БМЧК“ в Секретариата на НС на БЧК. Лекторите Гордана Миленкович - 
зам.-ръководител на делегацията на Международния Комитет на Червения кръст (МКЧК) - 
Белград, и Джули Тененбаум от делегацията на МКЧК – Париж, запознаха присъстващите с 
основните компоненти на Международното движение на Червения кръст и Червения полумесец.  

Изнесената лекция е в изпълнение на подписания меморандум за сътрудничество между 
БЧК и Университета за национално и световно стопанство. 

 
 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

Обучение на ученическите екипи по първа помощ 
 

Шумен 
21 март 2019 г. 

Доброволките Виктория Пенева и Никол Димитрова от БМЧК-
Шумен проведоха обучение на ученическите екипи по първа помощ 
в СУ „Св. Св. Кирил и Методий“ град Смядово. Учениците се 
запознаха с основните стъпки и понятия в първата помощ, с 
видовете рани, кръвотечения, измръзване, изгаряне, шок и 
безсъзнание. Особен интерес предизвика практическата част и 
различните критични ситуации, които разиграха младежите. На 
обучението присъстваха и доброволци от младежкия клуб към 
училището. Отборът на УЕПП Смядово ще участва в областното 
състезание, което ще се проведе в началото на май. 
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Кърджали 
20 март 2019 г. 

Обучението на Ученическия екип по първа 
помощ към ЕГ "Христо Ботев" – Кърджали, беше 
водено от доброволците Йоана Георгиева, 
Виктория Бъчварова, Йордан Запрянов и Владимир 
Баташаров. Десетчленният състав на УЕПП се 
запозна с темите: "Принципни изисквания към 
оказващия първа помощ", "Кръвотечения и 
кръвоспиране" и "Безсъзнание", след което бе 
практически приложено наученото. 

Екипът на езиковата гимназия е един от 11-те, заявили желание да участват в 
предстоящото областно състезание на УЕПП на 14 май 2019 г. в Дома за стари хора – 
Кърджали. 
 
 
 

Детско полицейско управление 
 

Ямбол 
13 - 19 март 2019 г. 

Поредният цикъл от обучения по първа 
помощ беше проведен с ученици от пети клас в 
четири общини на област Ямбол, включени в 
Националната програма на МВР „Детско 
полицейско управление”. 

Важен момент в началото на всяко 
обучение бе децата да си припомнят наученото 
от предходната среща като възможност за 
затвърждаване на придобитите знания до 
момента. Темите, върху които бе поставен 

акцент, бяха свързани с подхода и алгоритъма на действие при пострадал в безсъзнание, с 
липса на дишане и сърдечна дейност, измерване и контрол на основните жизнени показатели, 
като се спазват мерките за лична безопасност.  

Най-интересно за учениците бе възможността да приложат на практика наученото, след 
което бе направен кратък анализ на срещнатите трудности при изпълнението на поставените 
задачи и начините за тяхното преодоляване. 
 
 
Видин 
19 март 2019 г. 

В НУ „Васил Левски“ гр. Белоградчик се проведе курс по 
оказване на първа долекарска помощ, като част от Национална 
програма на МВР „Детско полицейско управление“. 

Доброволците от БМЧК-Видин Радостина Йорданова, 
Антония Илиева и Калоян Милков запознаха ученици от трети клас с 
техниките за оказване на първа долекарска помощ, с видовете 
превръзки, как се прави сърдечен масаж и обездвижване на ръка. 

В края на занятието младежите обясниха на децата 
правилното поведение при позвъняване на спешния телефон 112. 
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Програма „Хелфи“ 
 

Разград 
март 2019 г. 

Четвъртокласниците от СУ "Св. Св. Кирил и 
Методий“ в с. Самуил с класен ръководител Нуран 
Сали успешно приключиха обучението по програма 
"Хелфи". В продължение на шест учебни часа 
доброволките от клуба на БМЧК в селото Есра 
Юсуф, Ефсун Закир и Иляй Еркан запознаха 
учениците с духчето Хелфи и с негова помощ 
обясниха как се оказва първа долекарска помощ. С 

голям интерес и задоволство малките възпитаници възприеха новите знания и бяха много 
активни. 

В края на обучението доброволките от клуба подариха на новите си приятели табло със 
снимки и игри, приготвено лично от тях. Всеки ученик получи магнитче – покана за участие в 
следващи дейности и обучения на БМЧК-Самуил. 
 
 
 

Курс по първа помощ за ученици 
 

Разград 
март 2019 г. 

Обучение по ПДП проведоха доброволците от 
БМЧК-Кубрат Белослава, Никол и Александър. 
Петокласниците от СУ "Христо Ботев" се запознаха с 
начините на оказване на първа долекарска помощ, а 
доброволците успяха да събудят интереса на децата с 
включването им в практически занятия. Своето участие в 
обучението учениците определиха като интересно, 
забавно и увлекателно. Принос за мотивацията на доброволците има Елка Димитрова - 
ръководител на клуба и дългогодишен приятел на БЧК-Разград. 
 
 

Основни знания за червенокръсткото движение 
 

Кърджали 
22 март 2019 г. 

В сградата на Обл.С на БЧК-Кърджали 23 
новопостъпили членове на БМЧК преминаха обучение по 
Основни знания за Червения кръст и Екипна 
ефективност. Обучителните сесии се водиха от 
областния координатор Дарина Новакова, координатора 
на клуб „Славни и забавни“ Виктория Георгиева и 
експерта по младежка дейност Пепа Чолакова. Целта на 
обучението бе новите доброволци да получат знания за 
Международното движение на Червения кръст и 
Червения полумесец, за структурата на БЧК, основните 

дейности на БМЧК, работата в екип, комуникация и решаване на конфликти. По време на 
отделните сесии младежите имаха възможността да упражнят получените знания в различни 
екипни задачи. В края на обучението всички участници получиха сертификат. 
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Благородни инициативи 
 

Джебел, обл. Кърджали 
20 март 2019 г. 

Доброволците от клуб „Да имаш голямо сърце не 
тежи” към ПГ „Руска Пеева” сбъднаха мечтата на 
третокласника Батухан Ерхан от СУ „Христо Ботев“ да 
присъства на куклен театър. Тяхната куклена постановка 
„Мечова поука - горска сполука” бе подарък за рожденика 
и дари с много радост и усмивки гостите на празника. 
Доброволците и техните горски герои също приготвиха 
подарък на Батухан по случай 10-ия му рожден ден. 
Младите черенокръстци сърдечно благодарят на Фатме 
и Рамадан, поръчители на изненадата, за проявената 
щедрост. Постановката се играе изключително и само с 

благотворителна цел. Събраните средства ще бъдат използвани за подпимагане на хора в 
неравностойно положение. 

 
 

 

Силистра 
22 - 23 март 2019 г. 

В центъра на Силистра бе организиран 
благотворителен базар. Доброволци на областната 
структура на БМЧК вложиха въображение в 
направата на ръчно изработени сувенири, картички 
и гривнички, които минувачите не пропуснаха да 
резгледат и да си закупят. Събраните средства ще 
бъдат дарени за лица в нужда. 

 
 
 
 

Международен ден на борба срещу расовата дискриминация 
 

 

Ямбол 
март 2019 г. 

Под мотото „Различни и равни“ 
доброволците на БМЧК-Ямбол проведоха 
информационна кампания по повод 
Международния ден на борба срещу 
расовата дискриминация. Гражданите 
споделиха своята позиция и написаха на 
табло асоциациите, които се пораждат, 
когато мислят по въпроса „Какво те прави 
различен?. Младежите раздаваха на 
гражданите цветни лентички във формата 
на гривни с надпис „Toleranсе Free zone!“. 
Чрез маски на лицата си доброволците на 

БМЧК изразиха своята толерантност към различните раси. 
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Световен ден на хората със синдром на Даун 
 

София област 
март 2019 г. 

 

Доброволците от БМЧК-Годеч се включиха в отбелязването на Световния ден на хората 
със синдром на Даун. Участниците в мероприятието обуха разноцветни чорапи с посланието, че 
светът е шарен и хората със синдрома на Даун също заслужават щастлив и достоен живот. 
Освен цветния начин, по който доброволците изразиха уважението си към различните, бяха 
наградени и учениците, включили се в конкурса за рисунка на тема “Животът е шарен”. 

 
 

 

КРЪВОДАРЯВАНЕ 
 

Кръводарителска кампания ”Хайде с нас! И твоята кръв е важна” 
 

София 
март 2019 г. 

Столичната организация на БЧК за пореден 
път се включи в традиционната пролетна 
кампания по безвъзмездно кръводаряване в 
рамките на дългосрочния проект „Хайде с нас! И 
твоята кръв е важна!”. Специалисти от БЧК, 
Националния център по трансфузионна 
хематология и млади доброволци провеждат 
разяснителни информационни срещи в 
столичните училища, в резултат на което много 
пълнолетни ученици даряват кръв. След 
предварително организирани посещения в ПГ 
„Хенри Форд” за презентация на безвъзмездното 
кръводаряване, на 21 март бе организирана 
кръводарителска акция в училището, където кръв 
дариха 12 младежи, навършили 18-годишна 
възраст. До тях бяха и младите доброволци от 
Трета териториална организация на БМЧК в 
столицата, които подпомагаха своите връстници с 
разяснения и подкрепа по време на 
кръводаряването. 

 
 



Бюлетин 
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СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Внимание към възрастните хора 
 

Кърджали 
март 2019 г. 

Малчугани от детска градина „Чайка“ 
посетиха Дома за стари хора в Кърджали, където 
представиха разнообразна програма от песни и 
стихотворения във връзка с настъпващата пролет, 
подготвена съвместно с възпитателките Върбинка 
Георгиева и Катя Дичева и червенокръстци от клуб 
„Ахридос“. Пролетното тържество донесе много 
радост за възрастните хора. Всеки от потребителите на социалната услуга получи малко цветно 
букетче, изработено с много любов от възпитаниците на детската градина. 
 
 

Пловдив 
март 2019 г. 

Поп фолк певицата Ивана, кръщелникът й Иван, 
журналистът Илиян Велков и екип на БЧК-Пловдив 
гостуваха на 101-годишната пловдивчанка Стефка 
Танева. Посещението им бе част от програмата „SOS! 
Час внимание“ на Трафик СОТ и БЧК, насочена към 
самотни възрастни хора. Гостите занесоха на 
пенсионерката хранителни пакети, красива кошница с 
цветя и шоколадови бонбони, а тя ги посрещна с 
усмивка и младежка енергия. „Нищо не ме боли, но 

самотата ми тежи. Тя е по-тежка от всяко заболяване. Затова съм благодарна на тези млади 
хора от БЧК, които ми се обаждат да си поговорим и ме водят на лекар, когато се налага”, 
обясни пенсионерката. От БЧК-Пловдив призовават всеки, който желае, да се включи в 
доброволните екипи на хуманитарната организация. 
 
 
Пловдив 
15 март 2019 г. 

Доброволки на БЧК-Пловдив посетиха Дома за стари 
хора "Свети Василий Велики" и споделяха рецепти и истории с 
жените от социалната услуга, след което заедно направиха 
вкусни погачи. 

Денят премина много емоционално в разказване на 
спомени за любовта, добротата и почитта към хляба. 
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